
   

Baltic Marine Environment Protection Commission 
 

 

 
 
 
 
 

Отчет по проекту BASE: оценка текущего состояния 

«горячих точек» ХЕЛКОМ в г. Санкт-Петербург, 

Калининградской и Ленинградской областях 

 
 

This document was a background document for the 
2013 HELCOM Ministerial Meeting 

.



        
ООО «Экологический мониторинг, менеджмент, аудит и консалтинг» 

(ООО «ЭкоММАК») 
 

Отчет по проекту BASE, ХЕЛКОМ  

 

  «Подготовка отчета по горячим точкам, включая проведение 

опроса по ним»  
 

«Подготовка материалов по оценке текущего состояния дел с российскими  

«горячими точками» Программы JCP в соответствии с решением Министерской 

встречи ХЕЛКОМ (Москва, май 2010г.) для отчета Секретариата на Министерской 
[...]
стью 1,5 т/час. В настоящее время она работает в тестовом режиме. 

Параллельно ведутся переговоры с литовскими компаниями по сортировке коры и ее 

поставкам в Литву объемом 5-7 тыс. т/мес. Российская инновационная компания ОАО «Раз-

витие» проявляет интерес к сырью для его использования в производстве технического угле-

рода. Если все планы руководства завода по утилизации коры будут реализованы, то короот-

вал может быть ликвидирован в ближайшие 10 лет. 

Заключение 

Проведенные по данным предыдущих отчетов расчеты, представленные на графиках, 

свидетельствуют о том, что поступление биогенных веществ от деятельности бывшего Со-

ветского ЦБЗ сократились настолько, что можно ставить вопрос об исключении этого пред-

приятия из списка «горячих точек» ХЕЛКОМ. 

 

1.3.2. Горячая точка № 50 «Неманский ЦБК» 

1.3.2.1. История создания и развития 

Предприятие расположено на границе с Литвой  на реке Неман в 76 км  вверх по тече-

нию от Куршского залива Балтийского моря (рисунок 24). 

 

Рисунок 26 - Расположение Неманского ЦБК 



  ООО «ЭкоММАК» - «Сводный отчет по горячим точкам Российской Федерации» 

 

117 

 

Комбинат был образован на базе немецкой бумажной фабрики, которая была основана 

в 1912 г. В годы Второй мировой войны фабрика была разрушена, а в 1946 г. восстановлена, 

и на ней был начат выпуск целлюлозно – бумажной продукции.  

В последующий период работы производилась реконструкция и техническое перевоо-

ружение отдельных  участков производства (замена варочных котлов, отдельных отбельных 

башен; строительство выпарной станции и некоторых других объектов).  

Но в то же время эти усовершенствования не вносили принципиальных изменений в 

существующую технологию сульфитной варки целлюлозы и не способствовали повышению 

экологической безопасности отдельных процессов и производства в целом. По этим причи-

нам существующая на предприятии технология не отвечала мировому уровню развития тех-

нологии и оборудования целлюлозно – бумажного производства.  

Комбинат - социально значимое предприятие Калининградской области. Он  является  

градообразующим предприятием г. Немана с населением свыше 13 тыс. человек и в настоя-

щий момент вносит значимый вклад в формирование бюджета Калининградской области. 

Поступление загрязняющих веществ со стоками в реку ориентировочно оценивалось 

на 1990 год как (тонн/год): 

- БПК5 – 5300, 

- азот общий – 2700, 

- фосфор – 14. 

В атмосферу от деятельности комбината на тот момент ежегодно поступало 

(тонн/год): 

- диоксид серы – 4569, 

- сажа – 400, 

- оксид углерода - 1268. 

В 90-е годы у комбината были определенные планы по реконструкции предприятия и 

реализации некоторых природоохранных мероприятий. Но из-за кризисных явлений в стране 

комбинат работал не постоянно, а природоохранные мероприятия не были реализованы. 

1.3.2.2. Период пребывания в структуре Северо-Западной Лесопромышленной 

Компании 

В сентябре 1999 г. завод был выкуплен новым собственником - Северо-Западной Ле-

сопромышленной Компанией (СЗЛК), которая приступила к восстановлению и модернизации 



  ООО «ЭкоММАК» - «Сводный отчет по горячим точкам Российской Федерации» 

 

118 

 

завода исходя из принципа достижения наилучших технологий и международных требований 

к экологической безопасности производства.  

В период с 1999 по 2000 гг. основные инвестиции были направлены на запуск завода 

после длительного простоя (неотложный текущий, капитальный ремонт и обеспечение ус-

тойчивости работ системы ремонта и профилактики экологически опасного оборудования). 

СЗЛК приступила к восстановлению и модернизации НЦБК, исходя из принципа при-

менения наилучших имеющихся технологий и достижения международных требований к 

экологической безопасности производства. Руководством СЗЛК с самого начала был взят 

курс на реконструкцию имеющегося производства с учетом современных требований к охра-

не окружающей среды. Были проведены научно - исследовательские работы по подготовке 

проекта реконструкции и модернизации комбината в соответствии с требованиями ХЕЛКОМ 

относительно использования наилучших имеющихся технологий. Был разработан инвестици-

онный проект «Модернизация производства бумаги и бумажно-беловых изделий на ЦБК в 

целях оздоровления окружающей среды в г. Неман». Для обоснования данного проекта про-

ведена «Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС)», которая прошла государствен-

ную экологическую экспертизу в Госкомитете по охране окружающей природной среды Ка-

лининградской области. Основным выводом экспертной комиссии является: реализация пла-

нируемых природоохранных мероприятий на НЦБК, предусмотренных ОВОС, обеспечит со-

блюдение нормативов сброса загрязняющих веществ, соответствующих рекомендациям 

ХЕЛКОМ.  

Затем были проведены следующие работы, направленные на защиту реки Неман: 

1) В 2000 году произошла полная замена в сульфитном способе варки целлюлозы ам-

монийного основания на натриевое, что исключило основной источник сверхнормативного 

попадания азота аммонийного в сточные воды комбината. Это позволило существенно сокра-

тить сброс азота аммонийного в р. Неман (до 4,90 мг/л в 2001 г.). В конце того же 2000 года 

сульфитная варка была заменена на модифицированную бисульфитную, дающую существен-

но больший выход целлюлозы, что привело к снижению содержания органических соедине-

ний в варочном щелоке, и, тем самым, их количества в сточных водах НЦБК.  

2) Переход к традиционной бисульфитной варке на магниевом основании. Это позво-

лило дополнительно снизить количество органики, переходящей из древесины в щелоки при 

варке, а после строительства установки сжигания щелока и регенерации химикатов из топоч-



  ООО «ЭкоММАК» - «Сводный отчет по горячим точкам Российской Федерации» 

 

119 

 

ных газов – к полной утилизации органической части щелока посредством ее сжигания с од-

новременным производством пара и регенерацией варочных химикатов.  

3) Установка в бумажном цехе № 2 трех напорных флотационных ловушек CPS-18 

международной компании «KWI. Ipc». Это позволило сократить расход свежей воды на 48,4 

м3/час и сброс волокна на 70,1 кг/час. Эффективность очистки стоков составила 97-99%.  

4) В 2001 -2003 гг. монтаж трех аналогичных флотаторов в бумажном цехе № 1. 

5) Введен в эксплуатацию узел размола полуфабрикатов (экологический эффект – эко-

номия свежей воды на 550 тыс. м3/год).  

6) Восстановление и испытание в 2001-2002 г. в рабочем режиме вакуум-выпарной ус-

тановки, что привело к уменьшению сброса органических веществ в 2002 г. на 80 т/год. 

7) С целью ликвидации возможных аварийных выбросов диоксида серы в атмосферу в 

2001 г. выполнена замена старых эксгаустеров на новые в кислотном отделе.  

8) Разработан проект ООО Энергомаш (Санкт-Петербург) по газоимпульсной очистке 

паровых котлов комбината. 

9) Реконструкция утилькотельной с установкой котлоагрегата мощностью 20 МВт, ра-

ботающего на кородревесных отходах НЦБК, получаемых при окорке древесины (на биотоп-

ливе). Экологический эффект – предотвращение загрязнения территории НЦБК древесными 

отходами, получение дополнительной энергии.  

К 2002 г. производственные мощности завода были восстановлены на 75 % от проект-

ной. 

В 2003 г. началось строительство совместных очистных сооружений для города Неман 

и НЦБК. Он осуществлялся на основании предварительного трехстороннего соглашения ме-

жду администрацией Калининградской области, администрацией МО «Неманский район Ка-

лининградской области» и Неманским ЦБК в целях выполнения решений межведомственно-

го совещания по проблемам, связанным с обеспечением требований природоохранного зако-

нодательства. 

Первым этапом реализации проекта явилась установка и испытания пилотной станции 

биологической очистки промышленных сточных вод НЦБК и хозяйственно-бытовых стоков 

города Неман. Она представляла из себя миниатюрную промышленную установку для очист-

ки высоко загрязнённых сточных вод целлюлозного производства и состояла из: 

- установки напорной флотации на базе флотатора “KWI SediDAF” (ступень физико-

химической очистки);  



  ООО «ЭкоММАК» - «Сводный отчет по горячим точкам Российской Федерации» 

 

120 

 

- биореактора компании “KWI” (ступень очистки промстоков с помощью активного 

ила).  

Станция была запущена 23 сентября 2003 г. и успешно прошла испытания. 

ТЭО проекта очистных сооружений разработано австрийской компанией «KWI». Рас-

четная производительность комплекса очистных сооружений – 48 тыс. м3/сутки. По проекту 

сооружения состоят из восьми основных блоков, что позволяет «на выходе» получать даже 

более чистую воду, чем предприятие забирает из Немана. Более 70% очищенной воды долж-

но возвращаться в производство для повторного использования. 

При разработке системы водоотведения использованы два различных подхода: 

а) для локальных внутрицеховых очистных сооружений предполагается очистка кон-

центрированных стоков без их разбавления с целью максимального изъятия волокна и сохра-

нения температуры воды, направляемой на повторное использование. 

б) для внецеховых очистных сооружений рекомендуется очистка общесплавного сто-

ка, в который поступают все избыточные воды комбината, поверхностный сток с территории 

комбината и хозяйственно - бытовые стоки г. Неман. 

Принятая в материалах строительства комплекса очистных сооружений ОАО "Неман-

ский ЦБК" технологическая схема проектной производительностью 48 тыс. м3/сутки основа-

на на сочетании физико-химического (флотационного с помощью реагентов), биологическо-

го, сорбционного и фильтрационного методов очистки сточных вод. Для очистки сточных 

вод было предложено создать три технологических потока, каждый из которых включает: 

- усреднение сточных вод в усреднителе с механическим и аэрационным перемешива-

нием в течение 6 часов; 

- очистка от песка и крупнодисперсных примесей в гидроциклонах; 

- физико-химическая очистка на установках напорной флотаций; 

- биохимическая очистка в биореакторах непрерывного действия в течение 12 часов; 

- очистка от взвешенных веществ на установках напорной флотации; 

- обеззараживание на установках УФ-обработки; 

- глубокая доочистка очищенных вод на автоматических фильтрах с плавающей за-

грузкой; 

- обезвоживание образующегося шлама на ленточном фильтрпрессе с последующим 

сжиганием его на установке "Турмалин". 



  ООО «ЭкоММАК» - «Сводный отчет по горячим точкам Российской Федерации» 

 

121 

 

Качество направляемых на очистные сооружения производственных сточных вод оп-

ределено с учетом освоения локальных установок: 

- локальная очистка волокносодержащих сточных вод бумажного производства с при-

менением напорной флотации; 

- локальная очистка волокносодержащих сточных вод целлюлозного производства с 

применением напорной флотации; 

- локальная очистка сточных вод отбельного цеха с применением биохимического ме-

тода и напорной флотации; 

- локальная очистка сточных вод от котельной с применением напорной флотации, 

сорбции и фильтрации. 

Согласно выполненным расчетам эффективность очистки производственных сточных 

вод на локальных установках от органических веществ должна была составить 40-50%, от 

взвешенных веществ - 95%.  

Качество очищенных вод после реализации проекта строительства комплекса очист-

ных сооружений по содержанию загрязняющих примесей должно было соответствовать 

уровню ПДК водоемов рыбохозяйственного назначения. 

Проект прошел процедуру Государственной экологической экспертизы в МПР России 

в марте 2004 г. (приказ МПР России от 19.03.04 № 278 «Об утверждении заключения экс-

пертной комиссии государственной экологической экспертизы «Технико-экономическое 

обоснование инвестиций строительства совместного комплекса очистных сооружений ООО 

«Неманский ЦБК» и города Неман»). 

Проект получил поддержку Российской программы организации инвестиций в оздо-

ровление окружающей среды (РПОИ), для которой основным критерием успеха реализации 

проектов является реальный вклад в продвижение экономических реформ, в осуществление 

институциональных преобразований. 

24 декабря 2003 г. состоялось очередное заседание Наблюдательного Совета (НС) 

РПОИ, на котором был рассмотрен вопрос о заявке Внешторгбанка на предоставление суб-

займа РПОИ для реализации инвестиционного проекта (ИП) «Снижение техногенного воз-

действия на р. Неман путем создания комплекса очистных сооружений ООО «Неманский 

ЦБК» и г. Неман». НС РПОИ принял решение поддержать предложение Внешторгбанка о 

подготовке к финансированию этого проекта за счет нераспределенного остатка средств 

РПОИ. 



  ООО «ЭкоММАК» - «Сводный отчет по горячим точкам Российской Федерации» 

 

122 

 

В 2004 г. проект «Строительство комплекса очистных сооружений в городе Немане – 

реальный вклад Северо-Западной Лесопромышленной Компании в защиту Балтийского мо-

ря» - стал лауреатом Национальной экологической премии, присуждаемой фондом им. Вер-

надского в номинации «Экоэффективные инвестиции». 

В 2002 – 2004 гг. были проведены проектирование, разработка, внедрение и сертифи-

кация на ООО «НЦБК» интегрированной системы управления, включающей систему ме-

неджмента качества и систему менеджмента в области охраны окружающей среды в соответ-

ствии с требованиями международных стандартов серий ИСО 9000 и 14000, получены серти-

фикаты соответствия: 

- сертификаты ГОСТ Р и IQNet, удостоверяющие, что СМК НЦБК применительно к 

проектированию, разработке и производству рулонной целлюлозы, подпергамента, бумаги, 

бумажно-беловых изделий, дрожжей кормовых и лигносульфонатов технических соответст-

вует требованиям ГОСТ Р ИСО 9001-2001 (ISO 9000-2000) сроком 26.07.2004 - 26.07.2007; 

- сертификат системы обязательной сертификации по экологическим требованиям (без 

указания области, т.е. на все производство в целом), удостоверяющий, что СУОС НЦБК со-

ответствует требованиям ISO 14001, сроком 26.07.2004 - 26.07.2007; 

- сертификат IQNet, удостоверяющий, что СУОС НЦБК применительно к проектиро-

ванию, разработке и производству рулонной целлюлозы, подпергамента, бумаги, бумажно-

беловых изделий, дрожжей кормовых и лигносульфонатов технических соответствует требо-

ваниям ISO 14001-1996), сроком 26.07.2004 - 26.07.2007. 

В 2004 г. выполнен проект по газификации Неманского района Калининградской об-

ласти. Перевод котельной предприятия на газ позволит использовать более экологически 

чистое топливо, а также снизит себестоимость продукции, что даст очередной толчок для 

развития программ модернизации НЦБК. 

Начало газификации районов Калининградской области - ноябрь 2004 года.  

1.3.2.3. Достигнутые результаты на 2004 год  

1. В области применения наилучших существующих технологий: 

1) Сухая окорка - имеется. Сброс сточных вод - отсутствует. 

2) Закрытая очистка - отсутствует, но в дальнейших планах модернизация будет зало-

жена. 



  ООО «ЭкоММАК» - «Сводный отчет по горячим точкам Российской Федерации» 

 

123 

 

3) Нейтрализация слабых щелоков перед выпариванием с последующим повторным 

использованием значительной части конденсатов в производстве технологией предусмотрена 

в составе проекта «Реконструкция целлюлозного производства с переходом на варку целлю-

лозы на магниевом основании». 

4) Системы, которые позволяют утилизировать почти полностью органические веще-

ства, растворенные в щелоке - регенерация щелоков должна достигать 98% предусмотрены в 

составе проекта «Реконструкция целлюлозного производства с переходом на варку на маг-

ниевом основании с регенерацией тепла и химикатов». 

5) Сброс при варке на натриевом основании от процесса отбелки - не имеется. 

6) Двухступенчатая отбелка сбрасываемых сточных вод представлена в составе инве-

стиционного проекта «Модернизация производства бумаги и бумажно-беловых изделий» на 

Неманском ЦБК в целях оздоровления окружающей среды в г. Немане. 

7) При варке на натриевом основании частично замкнутое отбельное производство - 

имеется. 

8) Биодеградабельные хелатные вещества на производстве не применяются. 

2. Очистка сточных вод (наличие очистных сооружений, применяющих очистку ак-